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INEDICOLA

Pubblichiamo le prime risposte
ai quesiti inviati dai lettori
attraverso l’indirizzo web
www.ilsole24ore.com/
sportellosole. È ancora
possibile inviare la propria
domanda relativa agli esperti
del Sole 24 Ore. Per farlo basta
collegarsi al sito, cliccare sul
bottone «Invia i tuoi quesiti
agli esperti», selezionare
l’argomento tra quelli indicati
nel menù a tendina e digitare
la propria domanda.
Le più interessanti saranno
pubblicate nei prossimi giorni
sul Sole 24 Ore. La prima parte
è stata pubblicata sul Sole
di ieri.

Residenteproprietario
al50percento
Un appartamento è per il 50% di
proprietà della persona
residente. Il rimanente 50% è
diviso tra altri che non usano
l’alloggio. Come deve pagare
l’Imu?

R
Ilsoggetto che risiede e
dimora abitualmente

nell'appartamento per la
propria quota di possesso
può usufruire dell'aliquota
agevolata e dell'intera
detrazione di 200 euro. I
comproprietari del restante
50% invece sono tenuti ad
applicare l'aliquota
ordinaria.

Ilcomodatario
nonpagal’Imu
Perunappartamentodatoin
comodatogratuitoavitaaun
parente,chipagal’Imu?Il
proprietariooilbeneficiario?

R
Ilparenteètotalmente
estraneoalrapporto

tributario,alparidiqualsiasi
locatario(insostanzail
comodatoèunalocazione
gratuita).Infatti il
"comodatario",cioèlapersona
acuièstatoconcesso
l’appartamentoinusogratuito,
nonrientratraisoggettipassivi
dell’Imuchesonoil
proprietario,l’usufruttuario,
l’usuario,iltitolaredeldirittodi
abitazioneodialtrodiritto
reale.L’impostadovràessere
quindipagatadalproprietario.

Ilconiugesuperstite
pagal’imposta
Dopo la morte di mio padre ho
ereditato con altri due miei
fratelli 2/18 ciascuno della casa
in comproprietà di mia madre e
mio padre defunto. Al momento,
perciò, i figli possiedono la nuda
proprietà di 6/18, e il resto è
intestato alla madre. La madre ha
fatto dal notaio la dichiarazione
di abitazione principale. Adesso
sono arrivati ai figli i bollettini da
pagare per l’Imu per seconda
casa. Come dobbiamo
comportarci?

R
L’articolo540 del Codice
civile attribuisce al

coniuge superstite il diritto
di abitazione sulla casa
familiare di proprietà del
defunto o in comunione.
Tale diritto si acquisisce al
momento dell’apertura della
successione - a prescindere
dall’accettazione dell’eredità
ed anche nel caso di rinunzia
a quest’ultima - e si perde
solo in caso di trasferimento
della residenza. Ciò
premesso, si evidenzia che il
titolare del diritto di
abitazione rientra tra i
soggetti passivi dell’Imu,
mentre i figli hanno solo la
nuda proprietà e quindi sono
estranei al rapporto
d’imposta. Il versamento
dell’Imu sull’intero
immobile deve essere
pertanto effettuato dalla
madre, usufruendo del

trattamento agevolato
previsto per l’abitazione
principale.
Ibollettinidapagarecome
secondacasasonostati
evidentementeprecompilati
inbaseallerisultanzecatastali
(chenonhannounvalore
assoluto).Inognicaso,alfine
dievitareuneventuale
accertamento,èopportuno
segnalarealComunel’effettiva
situazione,evidenziandola
sussistenzadeldirittodi
abitazioneincapoallamadre.

Imusugiardini
pertinenziali
Quale proprietario di un
immobile risulto intestatario
anche di un terreno (giardino
pertinenziale dell’immobile
stesso) accatastato al catasto
terreni come seminativo irriguo.
Vorrei sapere se per questo
terreno deve essere pagata l’Imu.
Inoltre, l’immobile è classificato
immobile storico per cui
l’imponibile Imu viene ridotto
al 50%. Qualora si dovesse
versare l’Imu anche per il terreno
pertinenziale, l’abbattimento
del 50% sull’imponibile
si può applicare anche per
il terreno?

R
Seilterrenoè
pertinenzialeal

fabbricato, la rendita
catastale del fabbricato
dovrebbe tenere già conto
della utilità del terreno. Ove
così non fosse, occorre
procedere all’accatastamento
unitario dei due beni,
attraverso la presentazione di
un Docfa. Ne deriva che l’Imu
sarà applicata solo sul
fabbricato. Si ritiene inoltre,
in virtù del regime giuridico
delle pertinenze, analogo a
quello del bene principale,
che la riduzione spetti su
entrambi gli immobili.
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Nonsoloapprofondimentie
chiarimentinormativima
ancheesempipratici,schemi
illustrativienormedi
riferimento.Nellaguida
praticaall'Imu2012sipuò
trovaretuttol'occorrenteper
centraresenzarischied
erroril'appuntamentoconil
primoaccontoentroil18
giugno2012,dalleregoleper
versareildovutoainuovi
requisitiperl’abitazione
principaleelepertinenze.
Asupportodellaguida
pratica,unsitoInternet
dedicatocheprevede,frai
contenuti:documentazione
ufficiale(normativa,
circolari,comunicatidel
dipartimentoFinanzee
dell’agenziadelleEntrate),
l’espertorisponde,software
perilcalcolo
Disponibilea9,90europiùil
prezzo
delquotidiano,oppurea8,99
euroinversionePdf
sfogliabilesulsito

–15
I giorni che mancano

alla scadenza

dell’acconto Imu

prevista per il 18 giugno

Angelo Busani
Lequestioniereditariege-

nerano una ricca problemati-
ca in materia di Imu. Anzitut-
to, vi è il problema dell’adem-
pimento degli obblighi di di-
chiarazione e di versamento
relativi al defunto con riferi-
mento al periodo intercorso
tra il 1˚gennaio 2012e ilgiorno
del decesso: all’adempimen-
to di questi obblighi sono te-
nutigli eredi insolido(artico-
lo 65, comma 1, Dpr 600/1973)
con il beneficio del prolunga-
mento di sei mesi dei termini
pendenti alla data di morte o
scadenti entro quattro mesi
da essa (articolo 65, comma 3,
Dpr 600). Nei singoli regola-
menti comunali potrebbe es-
sere stabilito il differimento
diterminipersituazioniparti-
colari,qualeappuntoildeces-
so del contribuente.

Finoacheichiamatinonab-
bianoaccettatol’eredità, ilCo-
munepuòdomandarelafissa-
zione di un termine per l’ac-
cettazione (articolo 481 del
Codice civile) nonché la no-
minadiuncuratoredell’eredi-
tàgiacente(articolo528,Codi-
ce civile).

Se è nominato il curatore, vi
è il problema che egli non è
menzionatotraisoggettipassi-
vi dell’Imu. Peraltro, piuttosto
di pensare che l’obbligo Imu
restiinunasortadi"ibernazio-
ne" finché non vi sia l’accetta-
zione dell’eredità da parte di
uno dei chiamati, appare mag-
giormente plausibile ritenere
cheilcuratoredell’ereditàgia-
cente, tra ipropriatti diammi-
nistrazione, debba assolvere
anche l’obbligo Imu, essendo
la curatela finalizzata proprio
ad amministrare l’eredità nel
periodo corrente tra la morte
delproprietarioe l’accettazio-
nedel chiamato.

Con l’accettazione dell’ere-
dità,l’eredeoglieredidivengo-

noinfine soggetti agli obblighi
Imu fin dal giorno di apertura
della successione (articolo
459 del Codice civile). Se vi è
un unico erede, egli subentra
al defunto in tutti i diritti im-
mobiliari di titolarità del de-
funtochesitrasmettanoacau-
sadimorte(adesempio,nonsi
trasmette di regola l’usufrutto
perché è un diritto che solita-
mente cessa con la morte
dell’usufruttuario); se vi è una
pluralità di eredi, essi suben-
trano al defunto ciascuno per
lapropriaquotadiereditàindi-
catadallaleggeodaltestamen-
to.Ecosì,semuoreTizio,vedo-
vosenzatestamento,giàtitola-
re della quota del 50 per cento
diunappartamento, lasciando

quattro figli, ognuno di costo-
ro diventa obbligato all’Imu
con riferimento alla compro-
prietà del 12,5 per cento di
quell’appartamento.

Un caso particolare riguar-
da poi il coniuge superstite
conriferimentoallacasaadibi-
taaresidenzafamiliare.Sipen-
sialcasodiunproprietariodel
100 per cento di un apparta-
mento,ilqualelasciasésuper-
stite la moglieeduefigli.

L’ereditàsi suddivide tra la
vedovae iduefigliperunter-
zo ciascuno, ma sulle quote
dei due figli il coniuge super-
stiteha ildiritto di abitazione
(significa che egli ha diritto a
continuare a beneficiare vita
natural durante nella casa
cheeraadibitaaresidenza fa-
miliaredurante la vita delco-

niuge deceduto). Dal diritto
reale di abitazione discende
dunque l’obbligo Imu, con la
conseguenzache l’Imuvapa-
gata tutta dal coniuge super-
stite: per un terzo quale com-
proprietario e per due terzi
appunto quale titolare del di-
ritto di abitazione.

Riassumendo, se muore il
coniuge, lasciando a sé super-
stite la moglie:

a)seilconiugefosseesclusi-
voproprietariodellacasadire-
sidenza familiare, la moglie ne
consegue il diritto di abitazio-
ne per intero e diviene l’unico
soggettopassivodell’Imurife-
rita a quella casa (e, quindi, a
prescindere dalla ripartizione
dellanudaproprietàtragliere-
didiTizio);

b) se la casa di residenza fa-
miliare fosse stata di compro-
prietà di entrambi i coniugi
(per la quota del 50% ciascu-
no),lamogliesuperstiteconse-
gue il diritto di abitazione sul-
la quota del marito defunto e
diviene quindi l’unico sogget-
to passivo dell’Imu riferita a
quella casa, e cioè per la quota
del50%qualepienaproprieta-
riaeper laquotadel50%quale
titolare del diritto di abitazio-
ne (e pertanto a prescindere
dalla ripartizione della nuda
proprietàdellaquotadelmari-
totra i suoieredi);

c) se la casa di residenza fa-
miliare fosse stata di compro-
prietà del marito (per la quota
di1/4),dellamoglie(perlaquo-
tadi1/4)edelfratellodelmari-
to (per la quota di 2/4), la mo-
glie avrebbe il diritto di abita-
zione della quota del marito e
quindi obbligati all’Imusareb-
bero: la moglie (per la quotadi
1/4 in piena proprietà e per la
quota di 1/4 in diritto di abita-
zione) e del fratello del marito
(per la quota di 2/4 in piena
proprietà).
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Imu. Il diritto di abitazione mantiene in capo al coniuge superstite l’intero obbligo di pagamento

L’eredità allunga i termini
I tempi per dichiarazione e versamento si ampliano di sei mesi

LA GUIDA PRATICA
PER PREPARARSI
ALL’ACCONTO

SulsitodelSole24Oreè
disponibileundossieronline
contuttigliaggiornamenti
normativi,ilcalcolatore
dell’imposta,gliesempi
concretielerispostedegli
espertidelgiornaleaglioltre
1.500inviatiinqueste
settimanedailettorialForum
telematicoealloSportelloImu
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IL«VUOTO»
Prima dell’accettazione
il curatore diviene
soggetto passivo
anchese non è citato
dalla normativa

Il giardino paga con la casa

SOS
IMU

VIVI IL MARE, IN TUTTA LA SUA MAGIA
Regalati una vacanza all’insegna del sole, del mare e di itinerari fuori dai luoghi comuni.
Ma anche del relax, del benessere e del divertimento. Regalati lo sport, l’animazione e
le infinite attenzioni di un equipaggio sempre attento a soddisfare ogni tua esigenza.
Regalati il design e la modernità di navi uniche al mondo. Regalati una vacanza perfetta
in ogni dettaglio. Regalati una crociera MSC.

UNA CROCIERA MSC LA RICONOSCI DAI DETTAGLI
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